ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2022

AUTOR: Deputado Chió

 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que
se registre nos anais desta Casa um “Voto de Aplauso” ao ex-aluno de Ciência da
Computação da Universidade Federal de Campina Grande (UFCG), Leandro Lira,
pela maior premiação concedida a pessoas que transformaram o país por meio
do serviço público brasileiro, o Prêmio Espírito Público 2022.

JUSTIFICATIVA

  A conquista deu-se em razão da criação, doação e implantação do
Projudi (Processo Judicial Digital) no território brasileiro.”Este projeto nasceu
nos cursos que fiz de Direito (UEPB) e Ciências da Computação (UFCG) e é fruto
do Trabalho de Conclusão de Curso de ambas graduações”, explica.

 Leandro Lira, que é natural de Campina Grande, foi o vencedor no
eixo Intersetorial da categoria Pessoas que Transformam. A premiação
aconteceu dia 30 de novembro no Rio de Janeiro. Em 2004, aos 23 anos,
Leandro apresentou o projeto que tornou-se o primeiro software do Brasil a
implementar o processo virtual em larga escala. Em 2006, ele cedeu os direitos
do trabalho desenvolvido ao Conselho Nacional de Justiça (CNJ), que o convidou
para orientar a execução como assessor da instituição. Atualmente, ele trabalha
como analista de Tecnologia da Informação concursado na Anatel. Com a
doação do Projudi, o trâmite dos processos judiciais passou a acontecer por
meios eletrônicos, permitindo expandir a informatização dos cartórios e
tribunais de Justiça do país. O sistema possibilitou à modernização a diminuição
dos volumes de papel, trazendo mais agilidade, eficiência e sustentabilidade ao
meio jurídico.

25.510

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Sobre o Prêmio

 O Prêmio Espírito Público nasceu, em 2018, como resposta a essa
pergunta. Em um setor repleto de estigmas, sua existência revela a importância
da mudança de pensamento sobre os profissionais públicos e suas trajetórias.
Resultado da construção coletiva de diversas organizações, seu foco é
reconhecer e prestigiar a atuação desses profissionais que trabalham
diariamente com o propósito de transformar o serviço público e a sociedade.

 Os ganhadores são beneficiados com valores de R$ 10 a R$ 15 mil,
dependendo da categoria, e uma imersão com especialistas em gestão pública.

CORRESPONDÊNCIA

 Que a decisão desta casa seja encaminhada a UFCG, à
coordenação do curso de Ciência da Computação, e ao aluno premiado.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente
requerimento.

Sala das Sessões, 13 de dezembro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva
Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023